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 مسکن در حال بلعیدن 
بودجه خانوار!

محاسبات نشان می دهد در سال های اخیر 
سهم مسکن در سبد هزینه خانوارها از جمله 
خانوارهای شهری افزایش چشمگیری یافته 
و از حدود 34 درصد در سال 95 به 65 درصد 
طی امسال )یعنی حــدود دو برابر( رسیده 
است. این در حالی است که حداکثر مقدار 
مجاز سهم هزینه مسکن در سبد هزینه خانوار 
30 درصد و میانگین سهم این کالا در جهان 
18 درصد است. کارشناسان پیشنهاد می 
کنند که علاوه بر کنترل تورم، با راهکارهایی 
نظیر حذف قیمت زمین و عرضه آن توسط 
دولت، جلوگیری از سوداگری در بازار مسکن 
با مالیات هایی نظیر عایدی سرمایه و نیز 
ساخت مسکن یک طبقه به صورت تدریجی 

می توان مسئله مسکن را حل کرد.

مرکز آمــار در گــزارش جدید خود در خصوص 
تورم، از آرامش قیمت ها در آبان نسبت به مهرماه 
و افت تورم ماهانه از 3 به 2.1 درصد خبر داده 
است. طبق گزارش این مرکز، به رغم افت تورم 
ماهانه در گروه کالاهای خوراکی، رکوردداران 
رشد قیمت ماهانه یعنی »اجاره بها« و »بهداشت 
و درمان« به ترتیب با تورم ماهانه 3.7 و 4 درصد 
در این گروه دیده می شوند. با این اوصاف، شاهد 
افت نرخ تورم نقطه ای کل کالاها به 48.1 درصد 
و افزایش جزئی این شاخص در گروه کالاهای 
غیر خوراکی هستیم. به گزارش خراسان، تازه 
ترین داده های مرکز آمار ایران از وضعیت تورم 
نشان می دهد که در آبان ماه، روند صعودی 
قیمت ها نسبت به مهرماه کند شــده است. 
به طــوری که نرخ تــورم ماهانه کل کالاها از 3 
درصد در مهرماه به 2.1 درصد، نرخ تورم ماهانه 
کالاهای خوراکی از 2.2 درصد به 1.3 درصد و 
نرخ تورم کالاهای غیر خوراکی از 3.5 درصد به 

2.7 درصد کاهش یافته است.

افت تورم ماهانه و نقطه ای 	 
طبق این گزارش، در آبان ماه و در گروه عمده 
ــا، آشامیدنی هــا و دخانیات«  ــی ه ــوراک »خ
بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل، 
مــربــوط بــه گــروه »مــیــوه و خشکبار« و گــروه 
سبزیجات )گوجه فرنگی و پیاز( بوده است. این 
دو گروه کالا به ترتیب رشد قیمت 3.9 درصد 

و 2.1 درصدی نسبت به مهرماه داشته اند.
از سوی دیگر در گــروه عمده »کالاهای غیر 
ــروه »بهداشت و  خــوراکــی و خــدمــات« نیز گ
درمان« )انواع دارو( و اجاره بها، با تورم ماهانه 
4 و 3.7 درصــد، بیشترین افزایش قیمت را 
نسبت به ماه قبل تجربه کرده اند. گروه »روغن 

ها و چربی ها« )روغن نباتی جامد و روغن مایع( 
نیز با کاهش 0.7 درصدی قیمت نسبت به ماه 

قبل روبه رو شده است.
گزارش مرکز آمار ایران در بخشی دیگر نشان 
می دهد نرخ تورم نقطه ای )یعنی تورم قیمت 
ها در یک ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل( که 
روند نزولی خود را از تیرماه آغاز کرده بود، در 
آبان ماه به روند نزولی خود ادامه داده به طوری 
که از 48.6 درصد در مهرماه به 48.1 درصد 
کاهش یافته است. با این حال از نگاه نزدیک 
تر، رفتار دو گروه کالای خوراکی و غیر خوراکی 
در این زمینه متفاوت بوده است. بر این اساس، 
نرخ تورم نقطه ای خوراکی ها از 70.7 درصد 
در مهرماه به 67.7 درصــد رسیده، اما نرخ 
تورم نقطه ای کالاهای غیر خوراکی با افزایش 
جزئی همراه شده و از 36.1 به 36.9 درصد 

افزایش یافته است.

ادامه افزایش نرخ تورم سالانه	 
اما اصلی ترین نرخ تورم، موسوم به نرخ تورم 
سالانه مربوط به متوسط قیمت ها در 12 ماه 
منتهی به ماه مدنظر، نسبت به 12 ماه قبل از 
آن است. در این زمینه، داده های اخیر مرکز 
آمار ایران حاکی از تداوم افزایش این نرخ در 
آبان ماه است که البته چندان بعید هم نیست، 
چرا که در 12 ماه اخیر، قیمت ها به خصوص 
قیمت کالاهای خوراکی شاهد رشد قیمت بر 
اثر تغییر یارانه کالاهای اساسی )ارز 4200( 
بوده است. طبق این آمارها، نرخ تورم سالانه، 
در آبــان ماه به 44 درصــد رسیده اســت. این 
شاخص از خــرداد تاکنون که روند افزایشی 
داشته، ماهانه به ترتیب 39.4، 40.5، 41.5، 

42.1، 42.9 و 44 درصد بوده است.

نبض تند تورم در اجاره بها و بهداشت   
 مرکز آمار، از افت تورم ماهانه و نقطه ای قیمت ها در آبان خبر داده 
اما همچنان روند شاخص اصل تورم صعودی است، علت چیست؟ 

کمتر از 10 درصد نیروگاه های 
کشور مازوت سوز هستند 

حسین بردبار- مدیر عامل شرکت برق حرارتی 
با بیان این که از میان 132 نیروگاه کشور تنها 
ــورد امــکــان استفاده از سوخت مــازوت  14 م
را دارنـــد، گفت: مصرف سوخت مایع ضریب 
تعمیرات نیروگاه ها را 1.5 برابر افزایش می 
دهــد، بنابراین تلاش ما در استفاده نکردن از 
سوخت مایع است و به جز 14 نیروگاه ،سوخت 
دوم دیگر نیروگاه ها گازوئیل است؛ از این رو تنها 
کمتر از 10 درصد نیروگاه های کشور مازوت 
سوز هستند. به گزارش خراسان، عبدالرسول 
و  بیست  خبری  نشست  در  دیـــروز  پیشاهنگ 
دومین نمایشگاه برق گفت: براساس آمار روزانه 
77 میلیون متر مکعب گاز در نیروگاه ها مصرف 
شده که 7میلیون لیتر گازوئیل و 20 میلیون 
لیتر مازوت است . در تهران از سال 88 تاکنون 
در هیچ کــدام از نیروگاه ها از مــازوت استفاده 
نشده است. وی با بیان این که در این منطقه، 
تنها نیروگاه بعثت قابلیت استفاده از مازوت را 
دارد که آن هم از سال 1388 تاکنون هیچ گونه 
مازوتی استفاده نکرده است، تصریح کرد: زمانی 
که نیروگاه ها از گاز استفاده می کنند ضمن این 
که مشکل آلودگی آن ها کمتر می شود، هزینه 
تعمیر و نگهداری نیروگاه هــا  نیز کاهش می 
یابد به همین دلیل تمایل بخش برق، استفاده 
از گاز است. مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
برق حرارتی با تاکید بر این که اکنون نسبت به 
ســال گذشته مقدار گــازی که تحویل نیروگاه 
می شود، بیشتر است، ادامه داد: در سال 90 
درصــد گاز و حــدود 10 درصــد سوخت مایع به 
نیروگاه ها به طور میانگین تحویل داده می شود. 
مدیرعامل شرکت برق حرارتی گفت: در کشور 
132 نیروگاه و 640 واحد نیروگاهی داریم که 
68 درصد مالک خصوصی و 32 درصد مالک 
دولتی دارنــد، طی امسال 107 هزار مگاوات 
در دست تعمیرات است که از این میزان 33 
هزار و ٥00 واحد برای تعمیرات رفته و تا پایان 
اردیبهشت تعمیرات آن تمام می شود و واحدها 
در تابستان در مدار خواهند بود. پیشاهنگ با 
بیان این که سال گذشته چهار رکورد در صنعت 
برق ثبت شده است، افزود: نیروگاه ها 98 درصد 
آمادگی را با تعمیرات 94 هــزار مگاوات ثبت 
کردند که در این راستا 72 پارامتر پایشی وجود 
دارد. وی اظهار کرد: برای اولین بار توانستیم 
یک واحد را ظرف هشت ماه نصب و راه اندازی 
کنیم و این در حالی است که این زمان در گذشته 
36 تا 40 ماه بوده است. مدیرعامل شرکت برق 
ــورد دیگر اضافه شدن  ــه داد: رک حرارتی ادام
4400 مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور بوده 
و علاوه بر آن 1035 مگاوات واحدهای جدید را 
ارتقا دادیم در نتیجه 5500 مگاوات به ظرفیت 
اضافه شد که با تولید پراکنده و تجدیدپذیر به 

٦000 مگاوات رسید.

سقف کارت به کارت تغییری 
نکرده است

ایسنا - با افزایش سقف تراکنش های خرید 
از 50 به 100 میلیون تومان، سخنگوی بانک 
ــارت به کارت  ــلام کــرد که سقف ک مرکزی اع
تغییری نکرده است. سخنگوی بانک مرکزی 
توضیح داد: حداکثر تراکنش خرید روزانــه از 
بانک ها  به مشتری حقیقی  هر کــارت متعلق 
از طریق پایانه های فروشگاهی و درگاه های 
پرداخت اینترنتی از 50 به 100 میلیون تومان 
ــه داد: سقف مجموع  افزایش یافت. وی ادام
تراکنش های خرید روزانـــه کلیه کــارت هــای 
یک مشتری همچنان بدون تغییر و مبلغ 100 
میلیون تومان است . همچنین سقف انتقال وجه 
کارت به کارت از طریق شعبه، غیرحضوری و 
برنامه های پرداخت ساز مثل قبل بوده و تغییری 

نکرده است.

 پیش بینی بانک آمریکایی 
از قیمت نفت در سال آینده

مهر - گلدمن ساکس پیش بینی خود از میانگین 
10 دلار برای  قیمت نفت برنت در هر بشکه 
سه ماهه چهارم سال جاری میلادی را کاهش 
داد و اعلام کرد قیمت نفت در سال 2023 به 
110 دلار در هر بشکه می رسد. گلدمن ساکس  
کاهش را ناشی از کاهش تقاضا به دلیل تعطیلی 

در چین و  همه گیری کرونا دانست.

 مرغ ارزان شد؛ 8 هزار تومان 
زیر نرخ مصوب

تسنیم – در حالی که نرخ مصوب مرغ به تازگی 
به 63 هــزار تومان افزایش یافته ، قیمت این 
محصول در بازار سقوط کرده است و هر کیلوگرم 
مرغ تا 51 هزار و 800 تومان به فروش می رسد. 
گزارش های میدانی تسنیم نشان می دهد که 
قیمت مرغ در میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران به 51 هزار و 800 تومان و در شهر تا 55 
هزار تومان کاهش یافته است هر چند که ممکن 
است قیمت این محصول در فروشگاه های دیگر 

به نرخ های متفاوتی به فروش برسد. 

گزارش

بازار خبر

فرمان آماده سازی برای »مالیات بر عایدی سرمایه« 
 وزیر اقتصاد دستور فراهم کردن مقدمات اجرای مالیات 

بر عایدی سرمایه را داده تا پس از تصویب مجلس هر چه سریع تر 
اجرایی شود. جزئیات و ابهامات این مالیات جدید چیست؟ 

طرح »مالیات برعایدی سرمایه« در نوبت 
بررسی صحن علنی قرار دارد و وزیر اقتصاد 
نیز دستور فراهم کردن مقدمات اجرای 
مالیات برعایدی سرمایه را داده است، با 
وجود این ،اجرای این قانون نیازمند طی 
فرایندهای پیچیده ای است که ممکن است 

عملیات اجرا را با چالش مواجه کند.
گزارش خبرگزاری تسنیم حاکی از آن است 
که وزیــر اقتصاد به سازمان امــور مالیاتی 
دستور داده است تا مقدمات اجرای طرح 
مالیات بر عایدی سرمایه را آمــاده کند تا 
 پس از تصویب در مجلس، اجــرای قانون 

زمان بر نشود.
13 شهریور امسال، خبرگزاری فارس به 
نقل از عباسی نماینده مجلس، جزئیاتی 
از این طرح را بیان کرده بود. به گفته وی، 
مالیات بر عایدی سرمایه مربوط به کسانی 
است که بیش از نیاز مصرفی خود، مسکن، 
خودرو و طلا »خرید و فروش« می کنند که 
با وضع مالیات بر فعالیت این افراد، عملًا 
سوداگری در این بازارها کاهش می یابد و 
ثبات ایجاد می شود. بر این اساس، معاملات 
ــی های مذکور، در صورتی که جزو  دارای
معافیت های این قانون نشود، مشمول این 
مالیات خواهد شد. البته فرمول دقیق تر 
محاسبه این مالیات در این گفت وگو بیان 
نشده است، چرا که فرضیه هایی مبنی بر 
دریافت مالیات از مابه التفاوت قیمت خرید 
و فروش یا دریافت مالیات از مابه التفاوت 
قیمت خرید و فروش دارایی پس از کسر اثر 

تورم در این زمینه وجود دارد.
عباسی درباره معافیت های در نظر گرفته 
شده در این قانون گفته است: در این طرح، 
به تعداد اعضای خانوار تا سقف 4 ملک 
مسکونی، معافیت داده شده است. حتی 

اگر خانوار بیش از این تعداد ملک بخرند 
ولی بلندمدت نگه دارند، هم نرخ مالیاتی 
و هم مأخذ آن کاهش پیدا می کند و مالیات 
ــاره خودرو  آن ها به حداقل می رسد. درب
نیز  به تعداد اعضای خــانــوار، تا سقف 4 
خودرو معافیت مالیاتی داده شده است. 
درخصوص طلا، به هر یک از اعضای خانوار 
در هر 5 سال، معادل 200 گرم طلای 18 
عیار معافیت داده شده است؛ مثلا خانوار 5 
نفره، معادل ارزش یک کیلوگرم طلای 18 

عیار معافیت مالیاتی دارند.
گزارش مذکور در ادامه، به دشواری های 
پیاده سازی مالیات بر عایدی سرمایه اشاره 
کرده و افزوده است: اجرای این پایه مالیاتی 
کار بسیار سختی است، چرا که قرار است 
معاملات و تبادلات اقتصادی بین افراد را 
شناسایی و در صورت وجود عواید حاصل 
از خرید و فروش دارایــی ها، مالیات آن را 
دریافت کند. این مالیات به نحوی تکمیل 
کننده قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان به شمار می رود. در قانون پایانه های 
فــروشــگــاهــی مــعــامــلات بین بنگاه های 
اقتصادی و شرکت ها شفاف خواهد شد 
و در قانون عایدی سرمایه فعالیت افراد با 
یکدیگر. به این ترتیب کلیه فعالیت های 
زیر  می دهد  رخ  جامعه  در  که  اقتصادی 

ذره بین قرار خواهد گرفت.

 ارقام قیمت و تغییرات 
به میلیون تومان

درصد تغییرمیزان تغییردوشنبه 30 آبانشنبه اول آبان

16.4 52 370 318سمند ال ایکس

7.9 31 425 394پژو پارس ال ایکس

6.5 20 329 309پژو 206 نوع 2

3.9 15 395 380پژو 206 وی 8 مدل 1400

7.3 30 440 410پژو 207 دنده ای

4.2 17 425 408دنا

9.1 40 480 440تارا 1401

14.6 30 235 205ساینا

4 8 209 201تیبا

6.9 14 217 203تیبا 2

5.8 12 220 208کوییک دنده ای

2.8 10 370 360شاهین 1401

صعود تا 16.5 درصدی قیمت بازار خودروها در آبان

روند قیمت ها در بازار خودرو در آبان ماه نشان می دهد که بازار، افزایش قیمت 2 تا 16.5 درصد 
خودروهای داخلی )شامل ایران خودرو و سایپا( را به خود دیده است. بر این اساس، سمند ال ایکس 
با 16.4 درصد افزایش معادل 52 میلیون تومان، صدرنشین رشد قیمت خودروها شد و پس از آن، 
ساینا با 14.6 درصد قرار گرفت. کمترین رشد قیمت نیز به سایپا 111 مدل 99 با 2 درصد تعلق 

گرفت و پس از آن، شاهین با حدود 2.8 درصد کمترین رشد قیمت را داشت.
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